« Peracta ista omnia, venerunt legati romani in partibus Galliarum et 

civitate Avinione tenuerunt synodum, et ita au[diverunt] episcopatum 

Sestirionensem vacantem, tunc excommunicaverunt eum archiepiscopus 

Arelatensis cum abbate Cluniancensi, qui in vice pape aderat ; cum quo 

Provinciales [episcopi] elegerunt in episcopum Geraldum »
253

. 

« Tandem vero electus est ipse dominus Geraldus apud urbem 

Avenionensem, in concilio magno quod ibi celebravit, cum omnibus 

episcopis totius Provincie, Hugo, Cluniacensis abbas, fungens legationem 

domini pape Nicolai ; ad quem a predicto legato missus, jamdictus 

Geraldus in episcopum fuit consecratus »
254

. 

« Ita gestis venit in partibus Galliarum dominus Hugo missus legatus a 

Dominus Papa Nicolao, qui congregavit Archeipiscopos et episcopos, 

Abbates et Priores, et vicarois et plures alios viros potentes et nobiles in 

civitate Avenion ad faciendam Sanctam Synodum, et ibi relatum est in 

audentia omnium qualiter et perquos destructus est episcopatus 
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Sistaricensis. Tunc idem legatus et Archepiscopus Arelatensis communi 

assensu omnium episcoporum et clericorum ibidem assistentium elegerunt 

Geraldum Chabrerium… »
255

. 

Ce fut donc à l’occasion d’un concile tenu à Avignon que le désordre de l’Église 

sisteronaise fut corrigé. Ce concile, qui se tint en 1060, fut le premier de trois conciles tenus 

dans la même ville au cours de la même décennie
256

. Après ce premier concile de 1060, deux 

autres furent organisés : un en 1063 et un dernier en 1066
257

.  

Des trois conciles tenus à Avignon, seul celui de 1060 se tint durant le pontificat de 

Nicolas II
258

. Ce dernier marqua de son empreinte la démarche réformatrice de l’Église, 

destinée à contrer principalement la simonie et le concubinage du clergé et sans doute à 

réinstaurer les forts liens entre Rome et la Provence. Ce sont, avec les règles d’élection des 

évêques, les mêmes principes établis lors du concile du Latran de 1059
259

. Les détails de la 

constitution de l’assemblée avignonnaise, le nombre des membres participant et les noms des 

évêques provençaux qui y prirent part firent l’objet d’une reconstruction, dont la fiabilité est 

variable, de la part de Polycarpe de la Rivière
260

. Sans doute, comme le fait remarquer N. 

Didier, les mots que la charte de l’évêque Bertrand consacre à la description de cette 

assemblée (in concilio magno… cum omnibus episcopis totius Provincie) emphatisèrent